

特定非営利活動法人 国境なき医師団日本
正味財産増減計算書総括表

自 平成19年1月1日
 至 平成19年12月31日

(単位:円)

科 目	一般会計	収益事業特別会計	合 計
I. 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
(1) 経常収入			
① 寄付金収入	2,302,391,338		2,302,391,338
一般個人寄付収入 (注1)	2,117,970,510		2,117,970,510
一般法人寄付収入 (注1)	131,149,755		131,149,755
その他の団体からの収入	53,271,073		53,271,073
② その他の収入	1,907,423	941,318	2,848,741
利息収入	702,865	1,053	703,918
公演に係る収入	524,500		524,500
商品販売事業による収入	0	828,825	828,825
その他	680,058	111,440	791,498
③ 指定正味財産からの振替	0		0
経常収入 計	2,304,298,761	941,318	2,305,240,079
(2) 経常費用			
① 救援活動費	1,395,873,579		1,395,873,579
1. 現地での救援活動支援費 (注2)	1,319,103,790		1,319,103,790
2. その他の海外での人道支援活動費 (注3)	25,387,624		25,387,624
3. 国内(ホームレス)救援活動費	3,174,121		3,174,121
4. 人件費	34,957,042		34,957,042
5. 旅費交通費	2,166,237		2,166,237
6. その他諸費用	11,084,765		11,084,765
② 広報活動費	130,003,723		130,003,723
1. 必須医薬品キャンペーン (注3)	8,949,485		8,949,485
2. 広告宣伝費	44,399,963		44,399,963
3. ダイレクトメール・ニュースレター	20,788,193		20,788,193
4. 人件費	29,659,514		29,659,514
5. その他諸費用	26,206,568		26,206,568
③ 募金活動費	533,051,164	3,000,763	536,051,927
1. 人件費	47,150,770	505,813	47,656,583
2. ダイレクトメール・ニュースレター	343,683,524		343,683,524
3. 業務手数料 (注5)	60,757,898	389,232	61,147,130
4. 広告宣伝費	29,497,086		29,497,086
5. 通信費	15,661,897	32,300	15,694,197
6. その他諸費用	36,299,989	2,073,418	38,373,407
④ 一般管理費	114,454,730		114,454,730
1. インターナショナル・オフィス活動費 (注3)	18,036,129		18,036,129
2. 人件費	56,727,740		56,727,740
3. 旅費交通費	7,744,420		7,744,420
4. 減価償却費 (注4)	5,845,068		5,845,068
5. 業務手数料 (注5)	12,028,983		12,028,983
6. その他諸費用	14,072,390		14,072,390
経常費用 計	2,173,383,196	3,000,763	2,176,383,959
当期一般正味財産増減額	130,915,565	△2,059,445	128,856,120
一般正味財産期首残高	342,537,116	2,222,442	344,759,558
一般正味財産期末残高	473,452,681	162,997	473,615,678
II. 指定正味財産増減の部			
1. 収入の部			
使途指定寄付金収入 (注7)	5,896,210		5,896,210
2. 支出の部			
① 使途指定救援活動支援費 (注7)	5,896,210		5,896,210
② 一般正味財産への振替額	0		0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	473,452,681	162,997	473,615,678

(注1) 現物による寄付合計 8,995,459円を含む。
 (注2) MSFのオペレーティング・センター(パリ、ブリュッセル、バルセロナ等)経由にてフィールド(現地)へ送金したプログラム支援資金。
 (注3) いずれも海外で消費した支援活動費用のMSF負担分である。
 (注4) 減価償却費は、上記④-4の他に、①、②及び③の「その他」の中にも含まれており、総合計は 21,093,108円である。
 (注5) 寄付金管理外委託料、銀行諸掛、リース金利を含む。
 (注6) 経常費用については、MSFの統一基準により、各活動毎に分類し、一定のルールにて費用配賦している。
 (注7) 使途指定寄付金 5,896,210円については、当期中に(注2)の救援活動支援費とともに現地へ送金している。(合計13億2500万円)

貸借対照表総括表

平成19年12月31日 現在

(単位:円)

科 目	一般合計	収益事業特別会計	内部取引消去	合 計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金	484,055,208	1,151,601		485,206,809
売掛金		249,285		249,285
商品在庫		424,618		424,618
貯蔵品	208,933			208,933
未収金	713,545			713,545
従業員短期貸付金	796,660			796,660
前払費用	2,663,962			2,663,962
立替金	26,246,601			26,246,601
その他の流動資産	120,111			120,111
収益事業特別会計勘定	1,592,507		△1,592,507	0
流動資産合計	516,397,527	1,825,504	△1,592,507	516,630,524
2. 固定資産				
建物附属設備	904,016			904,016
器具備品	4,150,326			4,150,326
ソフトウェア	2,043,834			2,043,834
リース資産	47,591,937			47,591,937
長期差入保証金	5,031,000			5,031,000
固定資産合計	59,721,113	0	0	59,721,113
資産合計	576,118,640	1,825,504	△1,592,507	576,351,637
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	44,944,949	70,000		45,014,949
預り金	997,807			997,807
前受金	60,000			60,000
短期リース債務	14,031,913			14,031,913
一般事業会計勘定		1,592,507	△1,592,507	0
流動負債合計	60,034,669	1,662,507	△1,592,507	60,104,669
2. 固定負債				
長期リース債務	42,631,290			42,631,290
固定負債合計	42,631,290	0	0	42,631,290
負債合計	102,665,959	1,662,507	△1,592,507	102,735,959
III. 正味財産の部				
一般正味財産	473,452,681	162,997		473,615,678
正味財産合計	473,452,681	162,997	0	473,615,678
負債及び正味財産合計	576,118,640	1,825,504	△1,592,507	576,351,637

財産目録総括表

平成19年12月31日 現在

(単位:円)

科目	一般合計	収益事業特別会計	内部取引消去	合計
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現金及び預金	484,055,208	1,151,601		485,206,809
・手許現金	1,149,200			1,149,200
・普通預金 (㈱三菱東京UF銀行他)	339,162,397	817,961		339,980,358
・振替貯金 (ゆうちょ銀行)	143,743,611	333,640		144,077,251
売掛金	0	249,285		249,285
商品在庫	0	424,618		424,618
貯蔵品	208,933			208,933
未収金	713,545			713,545
従業員短期貸付金	796,660			796,660
前払費用	2,663,962			2,663,962
立替金	26,246,601			26,246,601
・MSFフランス向け	17,216,373			17,216,373
・その他	9,030,228			9,030,228
その他の流動資産	120,111			120,111
収益事業特別会計勘定	1,592,507		△1,592,507	0
流動資産合計	516,397,527	1,825,504	△1,592,507	516,630,524
2. 固定資産				
建物附属設備	904,016			904,016
・電気及び通信回線	904,016			904,016
器具備品	4,150,326			4,150,326
・事務用什器備品	320,315			320,315
・情報処理・通信機器	3,349,839			3,349,839
・オーディオ機器等	480,172			480,172
ソフトウェア	2,043,834			2,043,834
リース資産	47,591,937			47,591,937
・寄付管理システム	41,237,675			41,237,675
・備品等	6,354,262			6,354,262
長期差入保証金	5,031,000			5,031,000
事務所・職員社宅敷金等	5,031,000			5,031,000
固定資産合計	59,721,113	0	0	59,721,113
資産合計	576,118,640	1,825,504	△1,592,507	576,351,637
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	44,944,949	70,000		45,014,949
預り金	997,807			997,807
前受金	60,000			60,000
短期リース債務	14,031,913			14,031,913
一般事業会計勘定		1,592,507	△1,592,507	0
流動負債合計	60,034,669	1,662,507	△1,592,507	60,104,669
2. 固定負債				
長期リース債務	42,631,290			42,631,290
固定負債合計	42,631,290	0	0	42,631,290
負債合計	102,665,959	1,662,507	△1,592,507	102,735,959
III. 正味財産の部				
1. 一般正味財産	473,452,681	162,997		473,615,678
正味財産合計	473,452,681	162,997	0	473,615,678
負債及び正味財産合計	576,118,640	1,825,504	△1,592,507	576,351,637

特定非営利活動法人 国境なき医師団日本
キャッシュ・フロー計算書

自 2007年1月1日
至 2007年12月31日

(単位:円)

科 目	当年度(2007年)	前年度(2006年)	増 減
I. 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
① 寄付収入	2,285,126,759	2,024,972,913	260,153,846
一般個人寄付収入	2,100,705,931	1,848,744,651	251,961,280
一般法人寄付収入	131,149,755	110,060,344	21,089,411
その他の団体等からの収入	53,271,073	66,167,918	△12,896,845
② その他の収入	4,037,364	14,115,341	△9,743,340
利息収入	703,918	96,584	607,334
公演実施に伴う収入	524,500	375,720	148,780
商品販売事業収入	1,901,099	11,695,299	△9,794,200
その他助成金等	907,847	1,613,101	△705,254
③ その他の調整額	2,220,340	334,637	1,885,703
④ 立替金戻り収入等の調整額	△21,978,244	3,796,690	△25,774,934
事業活動収入 計	2,269,406,219	2,042,884,944	224,635,572
2. 事業活動支出			
① 救援活動のための支出	1,391,965,535	1,397,926,057	△5,960,522
現地での救援活動支援費(海外)	1,319,103,790	1,316,262,900	2,840,890
その他の人道支援活動費(海外)	25,387,624	20,526,304	4,861,320
国内(ホームレス)救援活動費	3,174,121	4,093,352	△919,231
人件費	34,474,724	35,588,227	△1,113,503
旅費交通費	2,156,417	14,023,185	△11,866,768
その他諸費用	7,668,859	7,432,089	236,770
② 広報並びに証言活動に要した支出	116,499,528	90,427,581	26,071,947
必須医薬品キャンペーン負担費(海外)	8,949,485	11,882,479	△2,932,994
広告宣伝費	35,947,463	18,424,499	17,522,964
ダイレクトメール・ニュースレター	20,788,193	16,299,056	4,489,137
人件費	29,212,548	21,246,023	7,966,525
その他諸費用	21,601,839	22,575,524	△973,685
③ 募金活動に要した支出	506,650,380	440,058,442	66,591,938
人件費	47,690,107	34,047,968	13,642,139
ダイレクトメール・ニュースレター	344,491,160	319,636,881	24,854,279
諸手数料	61,147,130	41,035,699	20,111,431
広告宣伝費	21,044,586	9,716,250	11,328,336
郵送・通信費	15,694,197	8,930,673	6,763,524
その他諸費用	16,583,200	26,690,971	△10,107,771
④ 一般管理費としての支出	105,145,485	87,201,803	17,943,682
インターナショナル・オフィス活動費(海外)	18,036,129	13,185,022	4,851,107
人件費	59,182,851	45,630,943	13,551,908
旅費交通費	7,338,240	7,256,085	82,155
諸手数料	11,879,868	7,360,144	4,519,724
その他諸費用	8,708,397	13,769,609	△5,061,212
⑤ その他の調整額	△7,693,971	3,862,685	△11,556,656
未払・立替金等の支出に係る調整額	△7,456,956	3,862,685	△11,319,641
預り金等に係る調整額	△566,059	0	△566,059
その他	329,044	0	329,044
事業活動支出 計	2,112,566,957	2,019,476,568	93,090,389
事業活動によるキャッシュ・フロー	156,839,262	23,408,376	133,430,886
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
① 敷金戻り収入	746,450	300,000	446,450
② 従業員貸付金回収	955,992	876,348	79,644
投資活動収入 計	1,702,442	1,176,348	526,094
2. 投資活動支出			
① 敷金支出	△840,000	△541,000	△299,000
② 従業員貸付金支出	0	△2,629,000	2,629,000
③ 固定資産取得支出	△3,521,236	△2,713,471	△807,765
器具備品取得支出	△3,521,236	△1,232,015	△2,289,221
ソフトウェア取得支出	0	△1,481,456	1,481,456
投資活動支出 計	△4,361,236	△5,883,471	1,522,235
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,658,794	△4,707,123	2,048,329
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
財務活動支出			
リース債務支出	△12,588,784	△258,216	△12,330,568
財務活動によるキャッシュ・フロー	△12,588,784	△258,216	△12,330,568
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	116,349	31,547	84,802
V. 現金及び現金同等物の増減額	141,708,033	18,474,584	123,233,449
VI. 現金及び現金同等物期首残高	343,498,776	325,024,192	18,474,584
VII. 現金及び現金同等物期末残高	485,206,809	343,498,776	141,708,033

注) 1. 資金の範囲 資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。
2. 重要な非資金取引 現物により寄付を受けた固定資産が3,629,549円ある。